证券代码：603353 证券简称：和顺石油 公告编号：2020－009

湖南和顺石油股份有限公司

关于部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提供

借款实施募投项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 湖南和顺石油股份有限公司（以下简称“公司”）拟增加全资子公司作为

部分募集资金投资项目的共同实施主体，并以募集资金向全资子公司提供借款的

方式实施募投项目。

 本次部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提供借款实施募

投项目不存在变相改变募集资金投向和损害公司股东利益的情形。

公司于 2020 年4 月15日召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第八次

会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提

供借款实施募投项目的议案》，同意公司部分募集资金投资项目增加实施主体，并

以募集资金向全资子公司提供借款的方式实施募投项目。该事项尚需提交股东大

会审议。具体情况如下：

一、 本次首次公开发行募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]271 号文批准，公司向社会公众

公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,338 万股，发行价格为 27.79 元/股。公司

本次发行募集资金总额为人民币 927,630,200.00 元，扣除各项发行费用合计人民

币 86,855,814.47 元后，实际募集资金净额为人民币 840,774,385.53 元。上述募集

资金已全部到账，并由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审验，出具容诚验字

[2020]230Z0035 号《验资报告》。公司已对募集资金实行了专户存储制度，并与

保荐机构信达证券股份有限公司（以下简称“信达证券”）、存放募集资金的商业

银行签署了募集资金监管协议。

公司招股说明书披露的首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用

计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 资金需求 拟募集资金投入

1 长沙铜官油库建设项目 24,563.39 20,000.00

2 和顺智慧油联平台项目 34,000.05 3,000.00

3 零售网点扩张储备金项目 69,300.00 61,077.44

合计 127,863.44 84,077.44

二、 部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提供借款实

施募投项目

（一）募投项目实施主体的增加情况及原因

为提高募集资金的使用效率，加快推进募集资金投资项目的建设进度，根据

公司实际情况及发展规划，公司拟对募投项目中零售网点扩张储备金项目的实施

主体进行变更，增加公司全资子公司湖南和顺铜官石油有限公司（以下简称“铜

官石油”）作为共同实施主体，具体情况如下：

项目名称 当前实施主体 变更后实施主体

零售网点扩张储备金项目 和顺石油 和顺石油、铜官石油

（二）以募集资金向全资子公司提供借款的情况及原因

为满足募投项目实施的资金需求，保证项目建设和实施过程中对募集资金的

规范管理和高效利用，公司拟用募集资金向零售网点扩张储备金项目的新增实施

主体铜官石油提供 5,160.65 万元，专项用于零售网点扩张储备金项目的实施。公

司董事会授权公司管理层负责上述借款事项的具体实施，并根据上海证券交易所

要求及公司《募集资金使用管理办法》相关文件的规定，开立专门账户存放上述

借款，与保荐机构信达证券、存放募集资金的商业银行签署了募集资金监管协

议，以保证募集资金的规范管理和高效利用。

（三）新增实施主体的基本情况

铜官石油为公司全资子公司，其基本情况如下：

1、基本情况

公司名称 湖南和顺铜官石油有限公司

成立时间 2016 年 3 月 14 日

注册资本 3,000 万人民币

实收资本 3,000 万人民币

公司住所 望城经济开发区铜官循环经济工业基地内

主要经营场所 望城经济开发区铜官循环经济工业基地内

法定代表人 胡灿明

经营范围

不带有储存设施经营（无储存、租赁仓库及物流行为）：汽油、柴

油（《危险化学品经营许可证》有效期限 2019 年 3 月 18 日至 2022

年 3 月 17 日）；成品油零售（限分支机构经营）；烟草制品零售

（限分支机构）；日用百货零售；汽车零配件零售；汽车清洗服

务；化工原料（不含危险及监控化学品）销售；燃料油销售；润

滑油批发；仓储代理服务；仓储管理服务；物流代理服务；企业

自有资金投资（限以自有合法资金（资产）对外投资,不得从事股

权投资、债务投资、短期财务性投资及面对特定对象开展受托资

产管理等金融业务,不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发

放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；房屋租赁；预包装食品

（含冷藏冷冻食品）销售（限分支机构）；乳制品零售（限分支机

构）；进口酒类零售（限分支机构）；国产酒类零售（限分支机

构）。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动）

主营业务 募投项目运营公司；汽油、柴油销售

股权结构 公司持有 100%股权

2、最近一年的简要财务数据

单位：万元

时间 总资产 净资产 净利润

2019年12月31日/2019年度 11,684.53  3,068.05  106.50

注：上述财务数据经容诚所审计。

三、公司履行的审议程序

公司第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第八次会议审议通过了《部

分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提供借款实施募投项目的议

案》，同意公司零售网点扩张储备金募投项目增加实施主体铜官石油，公司使用

募集资金向全资子公司铜官石油提供 5,160.65 万元借款实施该募投项目，该募投

项目其他内容保持不变，公司独立董事发表了明确同意的独立意见。该议案尚需

获得公司 2020 年第二次临时股东大会审议通过。

三、 专项意见说明

1. 独立董事意见

独立董事认为：公司本次变更部分募投项目实施主体并向全资子公司提供借

款实施募投项目，审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》以及

公司募集资金管理制度等规章的有关规定。公司本次变更部分募投项目实施主体

并向全资子公司提供借款实施募投项目系基于公司募投项目实际开展的需要，符

合公司主营业务发展方向，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司和股东

利益的情形。

因此，同意关于公司部分募投资金投资项目实施主体变更并向全资子公司提

供借款实施募投项目的议案，并同意提交股东大会审议。

2. 监事会意见

监事会认为：公司本次变更部分募投项目实施主体并使用募集资金向全资子

公司提供借款实施募投项目的行为系基于公司募投项目实际开展的需要，符合公

司主营业务发展方向，有利于满足项目资金需求，保障募投项目的顺利实施，符

合募集资金使用安排，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。相

关审批程序符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》以及公司募集资金管

理制度等有关规定。同意公司变更部分募投项目实施主体并使用募集资金向全资

子公司提供借款实施募投项目的行为以实施募投项目。

3. 保荐机构核查意见

信达证券认为：公司部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提

供借款实施募投项目事项已经公司第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第

八次会议审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，尚需公司股东大会审议

通过，履行了必要的审批程序，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市

公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交

易所股票上市规则（2019 年修订）》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办

法（2013 年修订）》等有关规定。公司本次增加全资子公司铜官石油作为零售网

点扩张储备金项目的共同实施主体并使用募集资金向铜官石油提供借款实施募投

项目，未改变募集资金的投资方向和项目建设内容，符合公司经营需要。

综上，信达证券同意公司部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公

司提供借款实施募投项目事项。

四、 上网公告附件

1、 《湖南和顺石油股份有限公司独立董事关于公司第二届董事会第十二次

会议相关事项的独立意见》

2、 信达证券股份有限公司出具的《信达证券股份有限公司关于湖南和顺石

油股份有限公司部分募集资金投资项目增加实施主体并向全资子公司提

供借款实施募投项目的核查意见》

特此公告。

湖南和顺石油有限公司董事会

 二〇二〇年四月十五日

备查文件

1、 《湖南和顺石油股份有限公司第二届董事会第十二次会议会议决议》

2、 《湖南和顺石油股份有限公司第二届董事会第十二次会议会议记录》